МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7

ПОСЁЛКА СЕВЕРНОГО

     ПРИКАЗ

от «20» ноября 2023 года                                                                  № 323

пос. Северный

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления образованием администрации

муниципального образования Павловский район от 17.11.2023 № 1065 «Об

утверждении Дорожной карты подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в муниципальном образовании Павловский

район в 2023-2024 учебном году», в целях организации качественной

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования                            п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году

(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебной работе Поддубскую Кристину

Алексеевну.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ДИРЕКТОР МБОУ СОШ № 7

БЕЛОРУЦКАЯ Н.П.

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу средней общеобразовательной школы № 7

от «20» ноября 2023 года 323

ДОРОЖНАЯ КАРТА

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 7 имени Николая Петровича Иванова посёлка Северного

в 2023-2024 учебном году

№

пп

Направления деятельности Сроки  Ответственные лица

 I. Анализ проведения ГИА -9 и ГИА-11 в 2024 году

1 Проведение статистического и методического анализа результатов ГИА – 9

-2024 и ГИА – 11-2024

Июль-август 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

2 Представление итогов ГИА-9 и ГИА-11 с анализом проблем и постановкой

задач на педагогическом совете

Август 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

3 Проведение внутреннего аудита готовности школы к повышению качества

обучения по предметам и сдаче ГИА в 2024 году (оценка МТО и кадров)

Август 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

4 Проведение методического анализа результатов ВПР в соотношении с

результатами ГИА-2024

Ноябрь 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

6 Составление (корректировка) банка педагогов, преподающих в 9-11

классах

октябрь-ноябрь 2023 Поддубская К.А.

 II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1 Организация и проведение всероссийских проверочных работ  по графику управления Поддубская К.А.

2 Организация работы учителей-предметников по подготовке обучающихся

к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ

октябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

3 Организация и проведение пробных экзаменов в рамках подготовки

обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11

по графику управления,

по плану ВШК

Поддубская К.А.

4 Участие в видеоконференциях, проводимых министерством образования, по отдельному графику Поддубская К.А.,

 3
науки и молодежной политики Краснодарского края по вопросам

подготовки ГИА в 2024 году

МОНиМП КК учителя-предметники

5 Участие в муниципальных семинарах (учеб) в выездном режиме и онлайн

режимах в рамках работы РМО учителей-предметников участников ГИА-9

и ГИА-11 в школах, показывающих низкие и необъективные результаты на

мониторинговых работах различных уровней и ГИА в 2024 году

по отдельному плану

УО, ежемесячно

Учителя - предметники

6 Участие в семинаре-совещании для руководителей, учителей математики и

русского языка малокомплектных и вечерних школ

февраль-март 2024 Белоруцкая Н.П., учителя

математики и русского

языка

7 Участие в муниципальных консультационных пунктах:

-для обучающихся с высокой мотивацией, планирующих поступления в

ВУЗы;

-для учащихся, имеющих затруднения в подготовке к ЕГЭ.

по графику УО, РИМЦ Поддубская К.А.

8 Участие в обучающих мероприятиях по вопросам обучения написанию

сочинения (для учителей русского языка и литературы, обществознания,

истории, иностранных языков)

в течении года Поддубская К.А.,

учителя-предметники

9 Участие в обучающем семинаре-практикуме для учителей математики,

работающих в 10-11 классах, с участием специалистов ИРО и издательства

«Просвещения»

январь 2024 Поддубская К.А., учителя

математики

10 Организация и проведение пробного итогового собеседования в 9 классе по плану ВШК Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

11 Организация и участие в проведении муниципальных недель по

функциональной грамотности

по отдельному графику

УО

Поддубская К.А.,

12 Организация и участие в проведении независимого тестирования по

математике ОЦ «Ракурс»

декабрь 2023, март 2024 Поддубская К.А.

 III.Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1 Изучение методических рекомендаций, инструкций по подготовке и

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

октябрь 2023-май 2024 Поддубская К.А.,

учителя-предметники

2

Проведение ИРР с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА-9 и ГИА-11:

- обновление школьных и предметных информационных стендов в

соответствии с рекомендациями ИРО, ЦОКО

- проведение классных часов с выпускниками и родительских собраний с

сентябрь 2023- май

2024

Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

Учителя-предметники

 4
родителями (законными представителями);

- оформление информационных блоков в школьных библиотеках;

- размещение информации на школьных сайтах;

- организация работы телефонов «Горячей линии»;

- организация психологического сопровождения родителей (законных

представителей) участников ГИА-9, ГИА-11 учителей-предметников,

членов предметных комиссий

Соловьева С.Г.

Олейник Т.А.

3 Изучение методических рекомендаций по подготовке к:

- итоговому сочинению (изложению);

- экзамену по математике на двух уровнях;

- экзаменам по учебным предметам по выбору.

октябрь-ноябрь 2023,

январь-апрель 2024

Белоруцкая Н.П.,

Поддубская К.А.,

учителя-предметники

4 Изучение памяток для обучающихся по подготовке к:

- экзамену по русскому языку (в форме ОГЭ, ГВЭ);

- экзамену по математике (в форме ОГЭ, ГВЭ);

- экзаменам по учебным предметам по выбору

ноябрь 2023, январь-

апрель 2024

Поддубская К.А.,

учителя-предметники

 1V.Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

1 Участие в обучающих мероприятиях для лиц, привлекаемых к проведению

ГИА-9 и ГИА-11 (с последующим тестированием):

-организаторов ППЭ;

-общественных наблюдателей

апрель-май 2024 Поддубская К.А.,

учителя-предметники

2 Участие в семинарах, совещаниях по организации и проведению ГИА в

2023 году, проводимых министерством

по отдельному графику Поддубская К.А.

3 Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для работников ППЭ,

общественных наблюдателей очно и дистанционно – на федеральном

уровне

февраль-март 2024 Белоруцкая Н,П.,

Поддубская К.А.

4 Участие в обучающих мероприятиях для лиц, участвующих в проведении

итогового собеседования по русскому языку в 2023-2024 учебном году

ноябрь 2023, февраль

2024

Поддубская К.А.,

Белоруцкая Н.П.

5 Участие в тренировочных во всероссийских и региональных мероприятиях

(без участников и с участниками)

16.02.2024

05.03.2024

24.04.2024

15.05.2024

 VI. Организационное сопровождение ГИА-9, ГИА-11

1 Предоставление предварительной информации о планируемом количестве до 1 декабря 2023 Поддубская К.А.

 5
участников ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году

2 Предоставление данных в региональную информационную систему

обеспечения проведения ГИА

по графику РЦОИ Поддубская К.А.

3 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основной и

дополнительный сроки

06.12.2023

07.02.2024

15.04.2024

Поддубская К.А.,

Белоруцкая К.А.

4 Организация и проведение итогового собеседования 08.02.2024

13.03.2024

15.04.2024

Поддубская К.А.,

Белоруцкая К.А.

5 Мониторинг  движения выпускников  ежемесячно  Поддубская К.А.

6 Предоставление сведений об обучающихся, имеющих право сдавать ГИА в

форме ГВЭ

ноябрь 2023 – февраль

20224

Поддубская К.А.

7 Участие в вебинарах по вопросам подготовки и проведения ГИА 2024 март-май 2024 Поддубская К.А.

 VII.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9, ГИА-11

1 Организация работы по информированию о процедуре проведения ГИА

всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей)

сентябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

2 Ведение страницы на официальном сайте школы постоянно Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

3 Организация в школе работы телефонов «горячей линии» по вопросам

организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

октябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

4 Оформление в школе информационных стендов по процедуре проведения

ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

октябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

5 Проведение школьных родительских собраний по вопросам организации и

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

октябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

6 Участие в районных родительских собраний по вопросам организации и

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году

ноябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

7 Организация психологического сопровождения участников ГИА и их

родителей (законных представителей) в период подготовки и проведения

ГИА в 2024 году

сентябрь 2023-май 2024 Олейник Т.А.

8  Участие в региональных совещаниях (в том числе и в режиме видео

селектора) по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2024 году

сентябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

9  Участие в совещаниях для руководителей ОО и заместителей сентябрь 2023-май 2024 Белоруцкая Н.П.

 6
руководителей ОО, курирующих вопросы ГИА по вопросам подготовки и

проведения ГИА в 2024 году

Поддубская К.А.

10 Информирование участников ГИА через сайт школы:

ГИА-11:

- о сроках и местах регистрации для участников в написании итогового

сочинения (изложения) для участников ЕГЭ;

- о сроках проведения итогового сочинения;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

сочинения (изложения):

- о сроках, и местах подачи заявлении на сдачу ГИА, местах регистрации

на сдачу ЕГЭ;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА;

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(основной период);

- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-11 (основной период);

объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(дополнительный период).

ГИА-9:

- о сроках проведении итогового собеседования по русскому языку

- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации на

сдачу ОГЭ;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА;

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

(основной период);

сентябрь 2023-май 2024

до 06.11.2023

до 06.10.2023

до 06.11.2023

до 29.12.2023

до 29.12.2023

до 16.02.2024

до 16.02.2024

до 19.04.2024

до 19.04.2024

до 02.08.2024

до 25.12.2023

до 30.12.2023

до 01.02.2024

до 08.01.2024

до 20.03.2024

до 20.04.2024

до 30.07.2024

Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

11 Проведение анкетирования обучающихся и родителей (законных

представителей) по вопросам:

март-апрель 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

 7
- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

12 Работа с официальным сайтом ИРО КК в части получения методической

поддержки подготовки к ГИА

постоянно Поддубская К.А.

13 Участие в пробном ЕГЭ для родителей, учителей-предметников, экспертов

ПК

февраль 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

14 Участие в региональных родительских собраниях в режиме

видеоконференций об особенностях проведения ГИА в 2024 году:

- ГИА-11

-ГИА-9

24.11.2023

26.01.2024

17.05.2024

15.12.2023

02.02.2024

19.04.2024

15 Организация просмотра видеороликов по подготовке к ЕГЭ (ютуб) по графику Поддубская К.А.

16 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) об

изменениях в КИМах ГИА 2024 по сравнению с ГИА 2023 года, о работе с

демоверсиями ФИПИ 2024 года на сайте ИРО КК

ноябрь 2023 Поддубская К.А.

17 Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам ГИА ноябрь 2023-сентябрь

2024

Поддубская К.А.

18 Участие в районном ученическом собрании для обучающихся 11 (12)-х

классов вопросам подготовки к ГИА 2024 году в режиме

видеоконференции

19.09.2023 Поддубская К.А.

19 Участие в районном родительском собрании для родителей (законных

представителей) обучающихся 11 (12)-х классов вопросам подготовки к

ГИА 2024 году в режиме видеоконференции

01.12.2023 Поддубская К.А.

20 Участие в муниципальных родительских собраниях по вопросом

подготовки и проведения ГИА в 2024 году:

ГИА-9

февраль 2024

Поддубская К.А.

 8

ГИА-11

апрель 2024

январь 2024

март 2024

21

Участие в ученических собраниях по вопросом организации и проведения

ГИ, планировании образовательного маршрута:

9 класс

11 класс

февраль 2023

апрель 2024

январь 2024

март 2024

Поддубская К.А.

22 Участие в районном фестивале  агитбригат «Живем интересно – сдаем ЕГЭ

честно»

март 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

23 Участие в муниципальном конкурсе видеороликов по подготовке к ГИА февраль 2024 Поддубская К.А.

 VIII.Контроль за организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11

1 Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в МБОУ

СОШ №7 им. Н.П. Иванова п. Северного (в том числе за оформлением

информационных стендов)

октябрь 2023-

май 2024

Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

2 Проведение собеседований с учителями-предметниками октябрь 2023- май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

3 Осуществление контроля и обеспечение участия обучающихся в

репетиционных экзаменах

по отдельному   и плану

ВШК

Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

4 Осуществление контроля за проведением ВПР по графику УО Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

5 Осуществление контроля за уровнем преподавания предметов:

обязательных и по выбору (согласно мониторинга)

по плану ВШК  Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

6 Осуществление контроля за уровнем посещаемости и качеством

проведения дополнительных занятий по подготовке к ГИА в МБОУ СОШ

№7 им. Н.П. Иванова п. Северного

октябрь 2023 – май

2024

Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

7 Осуществление контроля за подготовкой и проведением итогового

сочинения (изложения)

октябрь 2023- май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

8 Осуществление контроля за подготовкой и проведением итогового

собеседования

октябрь 2023- май 2024 Белоруцкая Н.П.

Поддубская К.А.

 9